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Abstrakt

Práce bude rozdělena do tří částí. Teoretická část představí projektový management, jeho aplikaci ve

firmách, agilní a hybridní metody projektového řízení a uplatnění těchto metod v projektovém řízení

firem. První polovina praktické části, metodologická část, prezentuje konkrétní firmu a její potřeby

v oblasti projektového řízení. Dále se věnuje popisu dosavadních postupů a záměrů týkající se

projektového managementu a jeho možné agilizace. Závěr první poloviny praktické části poté uvádí

očekávání a plány do budoucna. Druhá polovina praktické části navrhne konkrétní postupy moderního

projektového řízení ve firmě s využitím agilních přístupů a představí je na řešení konkrétních úloh

firmy. Aplikaci těchto navržených postupů následně vyhodnotí.

Klíčová slova

Projekt, projektové řízení, agilní řízení, Scrum, agilní metody, hybridní projektové řízení, tradiční

projektové řízení, proces

Abstract

The thesis will be divided into three parts: The theoretical part will introduce a project management,

its application in companies, agile and hybrid methods of project management and the application of

these methods in project management of the companies. The methodological part will present a

specific company, its needs in the field of project management, existing procedures and intentions

related to the project management and its possible agilism, the expectations and the plans for the

future. The practical part will propose specific procedures of modern project management in the

company and introduce them to solve specific tasks of the company.

Keywords

Project, project management, agile project management, Scrum, agile methods, hybrid project

management, traditional project management, process
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Úvod
Tématem mé diplomové práce je aplikace moderních metod v projektovém řízení v zásilkové

společnosti. Hlavním důvodem, proč jsem si vybral toto zadání, je mé osobní zaujetí v oblasti

modernizace projektového managementu, zejména pak jeho možná agilizace. Vybraná problematika

je také aktuálním tématem v řadě organizací, které řeší, jakým způsobem přistupovat k projektovému

řízení a jeho optimalizaci. Kromě studia na Masarykově ústavu vyšších studií se projektovému

managementu věnuji také v počátcích svého profesního života. Účastním se speciálního studentského

programu určeného pro rozvoj a nabíraní zkušeností z praxe v nejmenované společnosti. V budoucnu

bych rád navázal na studium a zmíněný program a v prostředí projektového řízení se angažoval nadále.

Diplomovou práci na toto téma tak vnímám jako příležitost k aplikaci dosud nabitých zkušeností a

k dalšímu rozvoji.

V úvodní části práce bude představen projektový management, jeho aplikace ve firmách, agilní a

hybridních formy projektového řízení a uplatnění těchto metod v projektovém řízení firem. Dále bude

představena konkrétní společnost, která byla pro účely této diplomové práce vybrána spolu s jejími

potřebami v oblasti projektového řízení. Následně budou popsány ať dosavadní postupy a záměry

týkající se projektového managementu, možné agilizace stávající formy řízení a budoucí očekávání a

plány společnosti. Navazujícím a závěrečným cílem je návrh konkrétních postupů moderního

projektového řízení ve firmě a představení těchto postupů na řešení konkrétních úloh firmy.

Celá práce bude psaná anonymizovanou formou. Zásilková společnost, která je předmětem diplomové

práce, si nepřeje být uváděna z důvodu možného zveřejnění citlivých dat a informací, které by mohly

být předmětem obchodního tajemství. V práci je tak dále používán pouze termín společnost. Během

psaní závěrečné práce budu využívat pravidelných konzultací s vybranými zaměstnanci společnosti,

kteří mi budou průběžně poskytovat podklady a materiály spojené s každodenním fungováním

společnosti a jejím přístupem k projektovému řízení. Díky jejich spolupráci tak budu také informován

o výsledcích vycházejících z testování mnou navržených postupů.

Celá práce bude rozdělena na tři části. První, teoretická část, se v úvodu bude věnovat definici projektu

a projektového řízení. Na ni naváže charakteristika tradiční formy projektového řízení. Ta zahrnu popis

životního cyklu projektu, organizační struktury, projektového cíle a projektových rizik a také vysvětí

vzájemné rozdíly a souvislosti mezi projektem, programem a portfoliem. V rámci teoretické části

budou také zmíněny nejdůležitější standardy projektového řízení. Závěr teoretické části bude věnován

agilnímu a hybridnímu projektovému managementu. V této fázi práce budou popsány základní

principy agilního projektového řízení, uvedeny rozdíly mezi tradičním a agilním přístupem, popsán

vybraný rámec Scrum a další vybraný agilní přístup Kanban a stručně definována hybridní forma

projektového řízení.

Praktická se v první části bude věnovat metodologii společnosti. Zde bude stručně popsána vybraná

společnost, její aktuální přístup k projektovému managementu a potřeby v oblasti modernizace

projektového řízení. Ve druhé polovině praktické části bude navržen agilní postup, respektive proces

řízení projektů a v souladu s ním uváděny nutné předpoklady k možné implementaci ve společnosti,

rizika spojená s tímto inovovaným přístupem spojená, metriky a ukazatele zvolené k vyhodnocení

pilotního provozu a vyhodnocení tohoto testovacího režimu.
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1 Projekt a projektové řízení
Úvodní kapitola teoretické části se věnuje definici stěžejních pojmů diplomové práce, kterými jsou

projekt a projektové řízení. Detailněji popisuje projektové role, projektový cíl a jeho stanovení, rizika v

projektu, životní cyklus projektu a uplatnění projektového managementu ve firmách. Dále je část

kapitoly věnována charakteristice, rozdílům a vzájemnému vztahu mezi projektem, program a

portfoliem. Tato kapitola se zaměřuje na tradiční formu projektového řízení.

Projekt

Kerzner (2001) definuje projekt jako jedinečný sled úkolů a aktivit. Dále tvrdí, že tento sled má zadaný

specifický cíl, který má být splněn, konkrétní datum začátku a konce realizace a rovněž by měl mít

stanoven rámec sloužící k čerpání zdrojů, které jsou třeba k realizaci.

Doležal et al. (2023) popisuje projekt jako změnu z výchozího stavu do stavu cílového. Vzhledem

k tomu, že tato definice je velmi obecná, autor postupem času identifikoval i tzv. projektová kritéria.

Mezi ně se řadí jedinečnost cíle, vymezenost, potřeba realizace projektovým týmem, komplexnost a

složitost a nadprůměrné riziko nebo nejistota. Tato kritéria říkají, že pokud se v rámci popisované

změny nejedná o opakovanou akci, rutinu či triviální problém a zároveň je pro její realizaci vymezený

časový rámec, rozpočet a zdroje, dá se nazývat projektem.

Definici projektu obsahuje i norma ISO 21500, která jej popisuje jako jedinečný soubor procesů, který

se skládá z koordinované a řízené činnosti. Dále uvádí, že cílem je dosažení určitého výsledku a také,

že projekt má vymezen svůj počáteční a koncový datum (ČSN ISO 21500, 2021).

Lock (2014) ve své formě popisu projektu zdůrazňuje zejména jeho hlavní charakteristiku, za kterou

považuje novost. Tvrdí, že každý nový projekt je ve své podstatě krokem do neznáma a je spojen

s různými riziky a nejistotami. Autor v případě porovnání dvou různých projektů uvádí, že nikdy nejsou

úplně stejné, a dokonce i opakovaný projekt se v jednom nebo více obchodních, administrativních

nebo fyzických aspektech liší od svého předchůdce.

Projekt lze definovat i na základě porovnání běžných pracovních úkonů s rutinními operacemi.

TABULKA 1: SROVNÁNÍ PROCESNÍCH A PROJEKTOVÝCH AKTIVIT

Projekt Běžné pracovní úkony

Vytváří jedinečný produkt nebo službu Vytváří opakované produkty nebo služby

Dočasný životní cyklus Průběžně vykonávané

Má jediný účel Mají několik účelů

Vysoká míra nejistoty Řízení nejistot před zahájením výroby

Má primárního zákazníka Má mnoho zákazníků

Je řízen jako samostatná organizace Řízeny v rámci organizace

Vyžaduje zdroje s různou kvalifikací Vyžadují vyhrazené zdroje

Zdroj: vlastní zpracování dle Haniff & Salama (2016)
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Projektové řízení

Úzce spjata s definicí projektu je i charakteristika samotného projektového řízení. Jeden z předních

světových teoretiků projektového managementu, profesor Harold Kerzner (2001) jej popisuje jako

souhrn aktivit, které spočívají v plánování, organizování, řízení a kontrole zdrojů. Všechny zmíněné

aktivity jsou uskutečňovány díky předem stanoveným cílům a záměrům.

Jiným způsobem o projektovém managementu pojednává Křivánek (2019). Autor o něm hovoří jako o

disciplíně plné flexibilních a kvalifikovaných reakcí na různé události, ke kterým v průběhu času


[…]


respektive směrnice zásilkové společnosti. Jedním z příkladů je využití krátkých pravidelných setkání

na bázi denního Scrumu (viz Kapitola 3.4.2. Události). V rámci projektu, kde společnost spolupracuje

s externím dodavatelem jsou projektovým manažerem organizovány pravidelná setkání, která trvají

přibližně patnáct minut. Agendou schůzky je hlavně aktuální stav projektu zhodnocený jak interními

členy projektového týmu, tak externími členy. Výhodou těchto setkání, která se v případě tohoto

konkrétního projektu konají třikrát týdně, je především včasné odhalení možných chyb, nedostatků či

jiných negativních vlivů. A vzhledem k tomu, že dodavatel praktikuje v rámci své činnosti agilní

přístupy, je možné na těchto schůzkách také průběžně vyhodnocovat také výsledky testování. A právě

častější průběžné testování je dalším agilním prvkem využívaným zásilkovou společností v rámci tohoto

projektu. Průběžného testování, jeho vyhodnocování a poskytnutí zpětné vazby je však možné využít

pouze proto, že jako dodavatel figuruje externí firma, která přistupuje k projektům agilním způsobem.

V případě, že by namísto současného dodavatele participoval interní, nebylo by možné zmíněné

aktivity konat průběžně ale až v pokročilejší fázi projektu.

Aplikace denních setkání nachází své uplatnění také například při procesu zaučování nového

projektového manažera. Díky pravidelné komunikaci a poskytování zpětné vazby se může začínající

manažer rychleji posouvat a učit odborných znalostí a dovedností.
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Další aplikovaným prvkem využívaným v rámci činnosti projektové kanceláře společnosti je Kanban.

Vedoucí pracovníci používají tuto metodu například k rozdělování práce mezi své podřízené nebo také

jako kontrolní nástroj, díky němuž je možné sledovat, jak všichni členové pracovního týmu plní zadané

úkoly.
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Závěr
Diplomová práce je věnována modernizaci projektového řízení v zásilkové společnosti. Hlavními

důvody, které mě vedly k výběru tohoto tématu byly osobní zainteresovanost a chuť se rozvíjet

v oblasti projektového managementu. Fakt, že se vybraná společnost potřebovala posunout v oblasti

kvality a rychlosti doručení produktu směrem k zákazníkovi, byl dalším impulsem pro výběr tohoto

tématu. Cílem práce bylo představit projektový management a jeho aplikaci ve firmách. Dále bylo třeba

popsat agilní a hybridní projektové řízení a jejich uplatnění u firem.

Tento cíl byl splněn v rámci teoretické části práce, kde byly popsány a vysvětleny všechny stěžejní

pojmy, definice a informace o požadovaných přístupech projektového řízení. Všechny tyto přístupy –

tradiční, agilní a hybridní byly v průběhu teoretické části dostatečně rozebrány a mezi sebou

porovnány. Za účelem komplexnějšího vysvětlení dané problematiky byl celý text doplněn tabulkami a

obrázky.

Nejvíce jsem se v průběhu teoretické části zaměřil na základní terminologii vodopádového přístupu

řízení projektů, porovnání tohoto typu vedení s agilními přístupy a popisu agilního rámce Scrum.

Zmíněným bodům je věnováno nejvíce prostoru zejména kvůli využití těchto informací v praktické

části.

Dalším úkolem bylo představit konkrétní společnost, popsat její potřeby v oblasti projektového řízení

a rozebrat dosavadní postupy a záměry týkající se vedení projektů a možné agilizace současného

projektového managementu. Kromě výše zmíněných bodů bylo účelem rovněž popsat budoucí

očekávání a plány společnosti. Těmto informacím se věnuje první část praktické části diplomové práce,

kterou tak lze nazvat metodologickou.

Po shrnutí všech informací souvisejících s aktuální situací společnosti navazuje třetí část práce. Jejím

záměrem bylo navrhnout konkrétní postupy moderního projektového řízení ve firmě a představit je na

řešení konkrétních úloh firmy. Navrhl jsem tedy proces kontinuálního vývoje produktu, který využívá

agilních přístupů a nástrojů a také jsem popsal nejdůležitější předpoklady pro otestování navrženého

procesu a další možnou implementaci ve společnosti. Pokračoval jsem identifikací rizik a stanovením

klíčových ukazatelů výkonnosti, jejichž účelem je následné vyhodnocení procesu a srovnání

s dosavadními přístupy k vedení projektů. Jedním z cílů práce bylo také představení řešení na

konkrétních úlohách firmy. Dalším krokem byla prvotní implementace navrženého agilního postupu.

Testovací režim neboli pilotní provoz byl vyhodnocen po sérii konzultací s vybranými zaměstnanci

společnosti. Tito pracovníci byli k dispozici po celou dobu psaní závěrečné práce a poskytovali

pravidelná hlášení o výsledcích a průběhu pilotního provozu, kterého se účastnili jako kontroloři.

Celkový výsledek testování navrženého agilního procesu hodnotím kladně a doporučuji společnosti

pokračovat v trpělivé a postupné implementaci. Během zkušebního provozu byly nalezeny drobné

nedostatky, které se především zásluhou motivovaných zaměstnanců odstranily a bylo možné tak

dosáhnout uspokojivých výsledků. Kvalitu výstupu potvrzují i hodnocení klíčových ukazatelů

výkonnosti. Pozitivní zpětná vazba byla poskytnuta také od zákazníků a uživatelů, pro které byl vyvíjený

produkt určen. Společnosti navrhuji postupné zavádění agilní přístupu, sdílení zkušeností již

zapojených účastníků a pokračování stejným způsobem jako během testovacího režimu. Všechny

zamýšlené cíle byly během zpracování této diplomové práce splněny včetně dílčích cílů vybrané

společnosti.
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Aplikace agilních metod v projektovém řízení vybrané společnosti se prokázala jako efektivní a účelná.
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