I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace moderních metod v projektovém řízení zásilkové společnosti
Jméno autora: Pavel Sloup
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Projektové řízení inovací
Oponent práce: Ing. Veronika Satinská
Pracoviště oponenta práce: PPF Banka, a.s., odbor projektové kanceláře a datamanagementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma zavádění nových postupů v komplexní společnosti s již nastavenými procesy je vždy jedno z náročnějších témat, nejen z procesního pohledu, ale také vzhledem k rigiditě zaměstnanců adaptovat se na nové principy fungování. Výběr tématu hodnotím jako jedno z těch obtížnějších a oceňuji odvahu studenta pustit se do aplikace úplně nové metody v organizaci s již implementovaným tradičním způsobem řízení projektů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Předložená práce splňuje zadání s níže uvedenými výhradami.</p> <p>Teoretická část práce je zpracována dostatečně, popisuje klíčové parametry tradičního způsobu řízení projektů, pozitivem je určitě zaměření na oblast řízení rizik, která je často opomíjena. V rámci agilních metodik je důraz kladen na principy SCRUM a Kanban, jsou popsány odlišnosti oproti tradičním metodikám, ale určitě by si tato kapitola zasloužila vysvětlení základních principů a odlišností i dalších metod, např. Prince2Agile, PMI-Disciplined Agile. Stejně tak by lepší vysvětlení hybridního modelu proj. řízení pomohlo k pochopení aplikace v rámci praktické části.</p> <p>Splněna byla i metodická část v rámci představení současného nastavení a metodiky projektového řízení vybrané společnosti, včetně potřeb vedoucích k návrhu modernizace projektového řízení.</p> <p>Jako nedostatečné hodnotím představení společnosti z pohledu produktového a organizačního řízení, včetně organizace a komplexnosti IT prostředí, jehož zapojení je podmínkou adaptace nových postupů.</p> <p>V rámci praktické části je sice navržen nový proces a model fungování, chybí ale reálné příklady aplikace, např. sestavení a struktura týmu, postup výběru vhodných produktů, postup zaškolení a nábory zaměstnanců pro konkrétní pilotní projekt, ukázka aplikace sestavení prod. backlogu a nacenění komplexity, popis fungování týmu, včetně aplikace role scrum master a produktový vlastník, příklady týmové organizace (ceremonie, aplikace retrospektivy).</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení lze hodnotit jako správný, tj. od představení a porovnání tradičních metod po návrh modernizace procesu ve vybrané společnosti. V rámci kapitoly 5.2 je zpracována matice zodpovědností RAC(I), kde by bylo vhodné doplnit také oblast „být informován“ o klíčových krocích nebo rozhodnutích (I).

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>

Odbornost práce je na velmi dobré úrovni, student čerpá z tržních standardů, snaží se o objektivnost v rámci porovnání a využívá různé odborné zdroje, včetně vlastní zkušenosti a zapojení v rámci proj. řízení vybrané společnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální i jazyková úroveň práce je velmi dobrá, oceňuji studentovu snahu vyhnout se v maximální míře pojmům v anglickém jazyce a používat tak české pojmy v již zaběhlých standardech. Práce je tak srozumitelná i publiku, které se neorientuje v dané tematice. V rozsahu práce bych doporučila víc prostoru věnovat praktické části aplikace nad teoretickým popisem metodik.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr odborných zdrojů je různorodý, zahrnuje klíčové metody. Všechny zdroje jsou korektně citovány a v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Předložená práce naplnila cíl, a i přes výše uvedené výhrady ji doporučuji k obhajobě.

Otázky:

- 1) Jakým způsobem doporučujete řídit, které projekty nebo oblasti jsou vhodné pro agilní dodávky?
- 2) Jaké jsou úskalí a rizika agility v rámci smluvní dokumentace s externími dodavateli?

Datum: 30.5.2023

Podpis: